MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 56 / DADM - SERVICOS GERAIS - COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 01 de agosto de 2023.
De: COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: Autorizacio para Dispensa de Licitacio
Prezada Diretora;

Solicito autorizagéo para dispensa de licitagdo para lavagem e higienizagéo dos reservatérios de agua potaval das Sedes do MP CAB, Nazaré, CEAF, Palacete
Ferraro e GEDEM, haja vista ja estar no prozo para lavagem periddica para que se mantenham os reservatorios em condigoes da Salubilidade.

Atenciosamente;
Ricardo Naster

Coordenagdo de Servigos Gerais

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 01/08/2023, as 09:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0742350

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Coordenacao de Servigos Gerais

Objeto:
16200Its

Servigos de Lavagem e higienizagcdo de Reservatério de agua potavel com analise
bacteriolégica da agua, das sedes CAB, Nazaré, Gedem, Palacete Ferraro e CEAF

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servigos

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Manter limpos e higienizados os reservatérios de agua potavel das sedes do MP na Capital descritas acima.

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Lavagem e higienizagdo de Reservatério de agua potavel com analisebacteriolégica da agua.

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
LF Desinsetizagdo Prolongada Ltda

1-Valor Total (R$):
9.820,00

Proposta 2:

2-Item:
Higienizagdo e desinfecgdo dos reservatérios de agua potavel e analise Bacteriolégica da Agua

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ALS DESINSETIZADORA E SERVICOS TECNICOS LTDA EPP

2-Valor Total (R$):
246.241,36

Proposta 3:

3-ltem:
Higienizagdo e desinfecgdo dos reservatérios de agua potavel e analise Bacteriolégica da Agua



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
RODINEI FERREIRA DOS REIS LTDA

3-Valor Total (R$):
257.000,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
LF Desinsetizagédo Prolongada Ltda

1-Endereco:
Rua Filadelfio Carneiro, n° 38 E, Aguas Claras, CEP:41.310-240, Salvador - Ba

1-CPF/CNPJ:
33822545000132

1-Valor (R$):
9.820,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 01/08/2023,
as 09:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0742350 e o codigo CRC 38AE8B27.
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1. OBJETO
Especificagdo do Objeto

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

Servicos de higienizacdo e desinfeccio dos reservatorios de dgua potdvel do
MP Salvador e andlise bacterioldgica da dgua.
CNAE: 8129-0/00

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

(%) A) PRESTAGAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA
()

C) PRESTACAO DE SERVIGCOS SOB DEMANDA

() Observacdo:

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Servicos de higienizacdo e desinfecgio dos reservatorios de dgua potdvel das
Sedes do MP CAB, Nazaré, Gedem, CEAF, e Palacete Feraro, com andlise
bacteriologica da dgua, para manter limpos e em condigées de potabilidade
a agua consumida nas sedes do MP em Salvador.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

Manter a qualidade da agua nos reservatorios das sedes especificadas, fornecendo um produto de
boa qualidade.

Quantitativos baseado na capacidade ctibica de cada reservatoério a ser higienizado

() sim (x) NAO
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(x) engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

() C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por precgo global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 03dias (x) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 90dias  (x) Uteis ( ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO -

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

(x) ]
» Poraté60dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
Reservatorios de agua superior e inferior das Sede do MP CAB, Sede Nazaré (Prédio Principal e
Anexo), GEDEM, Palacete Ferraro e CEAF.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (x) B) SIM

» Unidade responsavel: Coordenac3o de Servicos Gerais

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 31030150; 0151; 0152 e Id-
servicos.gerais@mpba.mp.br

» Dias para realiza¢3o da entregados servicos: Segunda a sabado

» Horarios para execugdo: das 08:00 as 18:00hs

» CondigBes especiais adicionais:




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

l“p s — SERVICOS - DISPENSA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(x)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)

(x) B)0O2 DIAS  (x) Uteis ( ) Corridos

HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(x) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢30).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdao pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢3o e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
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necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 03 dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias  (x ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenag3o de Servicos Gerais

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAC[\O OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacio do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA

(x) | A)VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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OPCAO
(Marcar com X):

» Indicar regras/condi¢Ses para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(%) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | c) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentagdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahiarealizara a retengdo de impostos ou outras
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obrigacdes de natureza tributaria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obriga¢3o e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

(x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variacio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
() requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentacdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagio
da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()

(x) Opgdo 1: 04 meses, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( ) Opgdo 2: dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor
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3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico
() )
( )Opgdo 2: __ dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACZ\O DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO

B) SIM. Justificativa: Em virtude do MP n3o poder esvaziar os reservatorios para a
empresa efetuar o servigo.

(x)

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificac8es técnicas constantes
no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricac3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;
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3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagbes

assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigdes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizacio deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicac3o de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes
de indevida paralisacdao ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que n3o
estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condiges do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢3o ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contrata¢do, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execu¢do contratual, e atendendo as observagBes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizagdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratagdo;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdo da eventual méo de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratac3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
1

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

(x)




I DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

()

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informagdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagSes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da

DO contratagdo, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
CONTRATANTE* | irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigGes previstas em edital e seus anexos.

e ™
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

_ A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO
311Npicacio | ™ | A) ( ¢ ¢ )

SOBRE A
NECESSIDADEDE | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM PERCENTUAL

» Percentual exigido:

ESCOLHER UMA () ( ) 5% (cinco por cento) QU_ () Outro. Indicar: % ( por cento)

OPCAO
(Marcar com X):

» Prazo para apresentagao: dias apos assinatura do contrato.




I DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA



I DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
...p DO ESTADO DA BAHIA — SERVICOS - DISPENSA

ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

Descrigdo )
Item (Especi;;icagﬁes Unlda.de de Tanqt.le Tanque Inferior Vanr. total por 1
, Fornecimento Superior item
técnicas) IND

Lavagem e m? I(C;j\
Higienizagdo dos

! reservatorios do 2000its 6552lts o
Gedem (Nazaré) DOs
Lavagem e ITE
Higienizagéo dos NS

2 reservatérios do M3 6000lts 14000lts Qu
Palacete Ferraro E
(Nazaré) I:I:I(F)’
Lavagem e BE
Higienizagéo dos MO
reservatorios da M3 290000Its 85000Its OBJ
Sede Prédio ETO
Principal (Nazaré) .
Lavagem e '
Higienizagéo dos 1.1
reservatorios da M3 16200lts 6240Its DET
Sede Prédio Anexo ALH
(Nazaré) AM
Lavagem e ENT
Higienizagédo dos o
reservatorios do M3 90770lts 384400lts DOS
Prédio Principal 1 ITE
(CAB) NS
Lavagem e
Higienizagéo dos
reservatorios do M3 22890Its 384400lts
Prédio Principal 2
(CAB)
Lavagem e
Higienizagéo dos
reservatorios do M3 8000lts 22000lts
Prédio
CEAF(Nazaré)

Valor Total dos itens 435860Its 902592lts RS 9.820,00

Codigo CNAE: 8129-0/00
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1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opg¢do “B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De Quantidade De

Periodicidade
Parcelas servigos Por Parcela

Item Indicagdo sucinta do servigo




L.F. - DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA.

CGC 33.822.545/0001-32 INSC. MUNICIPAL 066.452/00129
Rua: Filadélfio Carneiro N°38 Aguas Claras, Salvador-BA, Tel: (71)99741-7047
If.deprol@gmail.com

AO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA

OBJETO: Servicos de Lavagem e higienizacdo de Reservatorio de agua potavel com analise
bacterioldgica da agua.

Att. Sr. Ricardo Naster.

Atendendo a solicitacdo desta Administracdo, enviamos nossa proposta or¢camentaria,
para contratacdo de servigcos de Higienizacéo e desinfec¢do dos reservatérios de agua potavel e
analise bacterioldgica da agua.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta dias).

PRAZO DE EXECUCAOQ: 03(trés) meses.

PROCEDIMENTO DE MANIPULACAO:

LIMPEZA DAS CAIXAS D’AGUAS:

Os servicgos serdo executados com vassoura de nailon e jato hidraulico de média e alta
pressdo, tornando possivel a remocéo de toda sujidade, inclusive as localidades nos poros dos
reservatorios, seré desinfectada com hipoclorito de sédio.

SEGURANCA DE BONS SERVICOS:

Contrate sempre os Servicos de Empresa das quais seja possivel, exigir Alvara de
Saude do Estado, expedido pela Vigilancia Sanitaria e exigi certificado de garantia de sua
prestadora de servigos com as informacdes sobre o produto utilizado.




DESCRICAO DOS SERVICOS:

LOCAL TANOQUE TANQUE
SUPERIOR INFERIOR
Gedem (Nazare) 2.000 Its 6.552 Its
Palacete Ferraro (Nazaré) 6.000 Its 14.000 Its
Sede Prédio Principal (Nazare) 290.000 Its 85.000 Its
Sede Prédio Anexo (Nazaré) 16.200 Its 6.240 Its
Prédio Principal 1 (CAB) 90.770 Its 384.400 Its
Prédio Principal 2 (CAB) 22.890 lts 384.400 Its
CEAF (Nazaré) 8.000 lts 22.000 Its
NUDEPHAC - -
TOTAL 435.860 Its 902.592 Its

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR LAVAGEM: R$9.820,00. (nove mil oitocentos e vinte reais).

ALVARA DA VIGILANCIA SANITARIA: 038/2022 ,\_32\
RESPONSAVEL TECNICO: Luciene Queiroz Cirne 5A5|00 oA
IDENTIDADE : I 23 .822' ’Q?RQ\.Q“GM)M'
CRQ: 07100371 72 Regi&o X DESINSETZA N camei0®E
T qpa Filadeio ©? 10
REPRESENTANTE LEGAL: Lucilia de Souza Mendonca we s OoF" 41 310-2
hguas U

“S6 com o Senhor JESUS, podemos todas as coisas”.

\ galvador BA

Salvador, 19 de julho de 2023.

DEPROL
L.F. Dl".b'clNSF.TlZA'CAO PROLONGADA LTDA

-
@“gl[{f -
sy )

')

D



Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ",FRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA
CNPJ: 33.822.545/0001-32
Endereco: RUA FILADELFO CARNEIRO N° 38E - AGUAS CLARAS, SALVADOR/BA -

CEP: 41310240 -

Numero da Certiddo: 148688

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagao fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imoével(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderecgo
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n° 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 11:56:56 horas do dia 27/06/2023.
Valida até dia 25/09/2023.

Cadigo de controle da certidao: 9A61.9937.123D.62DD.DC48.2756.3357.339E

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria ~Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o c6digo de controle acima.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 31/07/2023 13:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234372236

RAZAO SOCIAL

L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

33.822.545/0001-32

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 31/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA
CNPJ: 33.822.545/0001-32

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:48:33 do dia 29/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/09/2023.

Cadigo de controle da certidao: 8E4E.D117.DF3A.8260

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  33.822.545/0001-32

R?zao L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA
Social:

Endereco:  RUA FILADELFO CARNEIRO 38E / AGUAS CLARAS / SALVADOR / BA /
41310-240

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:05/07/2023 a 03/08/2023

Certificacao Numero: 2023070503260865661852
Informacdo obtida em 14/07/2023 13:37:19

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: L F DESI NSETI ZACAO PROLONGADA LTDA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 33.822.545/0001- 32

Certidédo n°: 13142069/ 2023

Expedi ¢do: 29/03/2023, as 00:51:20

Val i dade: 25/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que L F DESINSETI ZACAO PROLONGADA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.822.545/0001-32, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

A CERTIDAO~ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00197220E

A autenticidade desta certiddao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 05/07/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: L. F. DESINSETIZAGCAO PROLONGADA LTDA
CNPJ: 33.822.545/0001-32 )
Enderego: RUA FILADELFIO CARNEIRO, 38, AGUAS CLARAS, SALVADOR, BAHIA.

Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissao de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatédria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagéo na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificacao ao 6rgao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certidao tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissao. Apos
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 5 de julho de 2023




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO
33.822.545/0001-32
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 247ADE ASERTURA

CADASTRAL 01/02/1989

NOME EMPRESARIAL

L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
DEPROL DESINSETIZACAO PROLONGADA ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

81.22-2-00 - Imunizagao e controle de pragas urbanas

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FILADELFO CARNEIRO 38E i

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.310-240 AGUAS CLARAS SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

Ismlucilia@yahoo.com.br (71) 3215-6291/ (71) 3215-1601

KRR

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

AERARARK

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 26/03/2004

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

ERRARRAK

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/10/2022 as 13:15:11 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11



Al

\LTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL L. F.
DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA-ME.

LUCILIA DE SOUZA MENDONCA.
merciante

> DENIS DE SOUZA MENDONCA.

CARLOS ALBERTO
CAMPOS MENDONCA. brasileiro. casado em regime de comunhdo parcial de bens, natural de
Salvador - Bahia, comerciante, portador da Carteira de Identidade n® 1.041.284 02 SSP-BA e CPF n
186.329.365 49. residentes e domiciliados na Rua Siveira Martins, n® 1767. Edf. Jacaranda
Vermelho. ap. 504, Cabula, na cidade de Salvador. Estado da Bahia. Unicos sécios da Sociedade
Empresaria Limitada L.F. DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA-ME, com CNPJ #°
33.822.545/0001 32. com sede na Rua Filadelfo Carneiro, n® 38E. Aguas Claras, Cep 41.310-240,
Salvador - Bahia. com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o n
200885591 em 30/01/1989. resolvem de comum acordo promover a presenmte. alteragdo do
Contrato Social

CLAUSULA 1 -

Neste aio DENIS DE SOUZA MENDONC A I
N <2 de ser assistido pelo seu genitor CARLOS ALBERTO

CAMPOS MENDONCA. por ter atingido a maior idade

CLAUSULA 2" - Objetivo Social.

O et social que era os Servigos de Detetiza¢do em geral e Servigos Similares, neste ato p
;08 de Imunizagdo e Controle de pragas urbanas, e de Higienizagio e Lin

orios de Agua.
CONSOLIDACAO DO CONTRATO SOCIAI

LUCILIA DE SOUZA MENDONCA.

DENIS DE SOUZA MENDONCA.,

[“abula. na cidade de Salvador. Estado da Bahia. Unicos

sécios da Sociedade Empresaria Limitada L.JF. DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA-
ME. com CNPJ n® 33.822.545/0001 32. com sede na Rua Filadelfo Carneiro, n® 38E. Aguas Claras,
Cep 41.310-240, Salvador - Bahia. com Contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado da
Bahia sob o n® 29200885591 em 30/01/1989. resolvem de comum acordo promover a presente

consolidagdo do Contrato Social mediante clausulas e condi¢bes seguintes:

CLAUSULA 1" - Objetivo Social.

A sociedade tem por objetivo os Servicos de Imunizagdo e Controle de pragas urbanas, e de

Higienizac¢do e Limpeza de Reservatorios de Agua

CLAUSULA 2" - Denominacio Social. )
A sociedade gira sob a denominagido Social de L.F. DESINSETIZACAO PROLONGADA
LTDA-ME.

CLAUSULA 3" - Endereco.
A sociedade tem suag.sede a Rua Filadelfo Carneiro. n® 38E. Aguas Claras. Cep 41.310-240, Salvador

Bahia- . e Pt
2 JONTA COMERCIAL
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(Continuagdo da alteragéio e consolidagdo do Contrato Social da L.F. ‘DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA-ME |

O capital social ¢ de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), dividido em 3.800 (tr'és‘ mil e oitocentos)
quotas, no valor de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, e assim distribuido entre os sOCIOS!

SOCIO COTAS VALOR EM R$
LUCILIA DE SOUZA MENDONCA 3.572 35.720,00
DENIS DE SOUZA MENDONCA 228 2.280,00
TOTAL 3.800 38.000,00

CLA 5" . Admini

A administragdo da sociedade cabe a socia LUCILIA DE SOUZA MENDONCA, com poderes e
atribuigdes de administragdo, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no_ entanto, em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, senr autorizagdo

Tese

do outro socio. o
CLAUSULA 6" - Declaraciio de Desimpedimento. $tey

O administrador declara sob as penas da lei, de que ndo esta impedido de exercer a administragdo da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar,
de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra o
sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA 7" - R ili i

A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizag@o do capital social.

CLAUSULA 8" - Duraciio da Sociedade

A sociedade iniciou suas atividades em 30/01/1989, e seu prazo de duragdo da sociedade sera por
tempo indeterminado.

CLAUSULA 9*

Os socios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de Pro-Labore, observadas
as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 10*

Ao término do exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestard contas justificadas de
sua administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango do

resultado econdmico, cabendo aos socios na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.
(continua...).
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(Continuagfio da alteragéio e consolidagdio do Contrato Social da L.F. DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA-ME
CLAUSULA 11°

As quotas da sociedade sdo indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferida§ sem O expresso
consentimento do outro sécio, cabendo, em igualdade de pregos € condigdes, o direito de preferéncia
a0 socio que quer adquiri-las, formalizando, se realizada a cessio delas, a alteragdo contratual

pertinente.
CLAUSULA 12°

Nos quatro primeiros meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo sobre as
contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas atividades com s herdeiros,
sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistente interesse destes ol "dos socios
remanescentes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado na situag¢@o ,;iajtﬁ:monial da
sociedade, a data da resolucdo, verificada em balango especialmente levantado. A

CLAUSULA 14*

Esta eleito o Foro desta Comarca para qualquer agio fundada neste contrato, renunciando-se a
qualquer outro por muito especial que seja.

E por estarem assim justos € acertados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor
e forma na presenga de 2 (duas) testemunhas que também assinam, para que 0 mesmo seja arquivado
na Junta Comercial do Estado da Bahia e produza efeitos legais.

Salvador, 27 de julho de 2009.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a4 Coordenagdo de Execug¢do Orgamentaria para Saldo, apos encaminhe-se a DADM para andamento.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 01/08/2023, as 10:09, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0743062 e o codigo CRC 31ACBBO0C.

19.09.02349.0018925/2023-78 0743062v2



Informagoes Orgamentarias - 0767971

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101-Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Cdédigo da Unidade Gestora:
003-Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Saldo Orgamentario:
1097055,83

Natureza da Despesa:
339039000

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
101/2023 - DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 21/08/2023, as
Qimm'a @ 15:24, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.

s A autenticidade do documento pode ser conferida no site
== https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em ateng@o a Dispensa de Licitago e objetivando a instru¢@o do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG0:

A despesa no valor de R$ 9.820,00 (nove mil oitocentos e vinte reais) sera custeada pelo:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢camentdria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regiio/Fonte: 9900 - Estado

Destinacio: 1.500.0.100.000000.00.00.00

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Arajo em 21/08/2023, as 15:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0767975 e o cddigo CRC A5E43D36.

19.09.02349.0018925/2023-78 0767975v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Servigos Gerais,

DESPACHO

Retorne-se o expediente para anexar os demais orgamentos informados no formulario 0742350, bem como verificar se os valores informados

para a 2° e 3° colocada, de R$ 246.241,36 e R$ 257.000,00, respectivamente, estdo corretos.

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo

&
SQI! & Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 22/08/2023, as 17:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0769926 e o cédigo CRC 98EA79B2.

19.09.02349.0018925/2023-78 0769926v4



Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Coordenacao de Servigos Gerais
Att: Sr. Ricardo Naster

ooz [BARNTAI@)

/DESINSETIZADORA

COTAGAO DE PRECO

Prezado Senhor,

Segue abaixo o orgamento solicitado, conforme discriminagao abaixo:
Servigo de Higienizacao e desinfecgdo dos reservatérios de agua potavel e analise
Bacterioldgica da Agua.

bados da Empresa:

Fornecedor: ALS DESINSETIZADORA E SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP

CNPJ: 08.593.263/0001-63

ENDERECO: AV. ALIOMAR BALEEIRO, 25 NOVO MAROTINHO - SALVADOR-BA - CEP: 41.388-005

Tel./fax: (71) 3395-2287 | (71) 98858-2287 / (71) 98797-7928

Contato: licitacoes1@baratao.eco.br

licitacao@baratao.eco.br

Data:25/07/2023

Validade da proposta: 90 dias

Pagamento: ORPAG/: Crédito em conta

Agéncia: 7721

N° conta: 08747 -1

Banco: 341/ ITAU

PROPOSTA DE PRECO

Item Unidades ST:;'grlilgr jandue | valor Total (RS)
01 |Gedem (Nazaré) 2.000 Its 6.552 Its R$ 1.539,36
02 |Palacete Ferraro (Nazare) 6.000 Its 14.000 Its |R$ 3.600,00
03 |Sede Prédio Principal (Nazaré) |290.000 Its 85.000 Its |R$ 67.500,00
04 |Sede Prédio Anexo (Nazaré) 16.200 Its 6.240 Its R$ 4.039,20
05 |Prédio Principal 1 (CAB) 90.770 Its 384.400 Its |R$ 85.530,60
06 |Prédio Principal 2 (CAB) 22.890 Its 384.400 Its |R$ 73.312,20
07 |CEAF (Nazaré) 8.000 Its 22.000Its |R$ 5.400,00
o8 |Nudephac = [feeee- e

TOTAL 435.860 Its 902.592 Its | R$ 240.921,36
QTD
ANALISE BACTERIOLOGICA 7 7 R$ 5.320,00
TOTAL 14 R$ 5.320,00
VALOR TOTAL GERAL R$ 246.241,36

ALS DESINSETIZADORA E SERVICOS TECNICOS LTDA-EPP - CNPJ: 08.593.263/0001-63

AV. ALIOMAR BALEEIRO, 25 NOVO MAROTINHO SALVADOR-BA - CEP: 41.388-005

71-3395-2287 / 71-98858-2287 licitacao@baratao.eco.br




VALOR TOTAL DA PROPOSTA: 246.241,36 (Duzentos e quarenta e seis mil e
duzentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos).
Condi¢coes Comerciais:

1. Validade da Proposta: 90 dias

2. Prazo de Execucéo de Servigo: Conforme solicitagcado

Salvador/Ba, 25 de julho de 2023.

MARCOS RONALDO DOS SANTOS
DIRETOR/SOCIO
ALS DESINSETIZADORA E SERVIGCOS TECNICOS LTDA - EPP

ALS DESINSETIZADORA E SERVICOS TECNICOS LTDA-EPP - CNPJ: 08.593.263/0001-63
AV. ALIOMAR BALEEIRO, 25 NOVO MAROTINHO SALVADOR-BA - CEP: 41.388-005
71-3395-2287 / 71-98858-2287 licitacao@baratao.eco.br



[ESupremo

COTACAO

Apresentamos nossa cotacao para registro de precos para futuras e eventuais contratacdes de empresas Servico de
Higienizacao e desinfeccao dos reservatorios de agua potavel e analise Bacteriologica da Agua, A SER
REALIZADO NO MINISTERIO PUBLICO DA BAHIA. Pela empresa: Rodinei Ferreira dos Reis LTDA, CNPJ:
10.830.041/0001-69, INSCRICAO ESTADUAL: 082.914.835, REPRESENTANTE: Rodinei Ferreira dos Reis,
CARGO: Sécio-proprietario, CARTEIRA DE IDENTIDADE: 473865920, CPF: 909.892.105-10, ENDERECO:
Acesso II, BR 324, n° 325 CIA SUL Simades Filho — BA.

Local Tanque Superior Tanque Inferior Total
Gedem (Nazareé) 2.000 Its 6.552 Its R$ 10.000,00
Palacete Ferraro (Nazaré) 6.000 Its 14.000 Its R$ 20.000,00
Sede Prédio Principal (Nazaré) 290.000 Its 85.000 Its R$ 50.000,00
Sede Prédio Anexo (Nazaré) 16.200 Its 6.240 Its R$ 15.000,00
Prédio Principal 1 (CAB) 90.770 Its 384.400 Its R$ 70.000,00
Prédio Principal 2 (CAB) 22.890 Its 384.400 Its R$ 62.000,00
CEAF (Nazareé) 8.000 Its 22.000 Its R$ 30.000,00
Nudephac = | = e;eee 1 emmmee | e
Total 435.860 Its 902.592 Its R$ 257.000,00
Valor total do servico: RS 257.000,00
Condi¢des Comerciais: /,}
1. Validade da Proposta: 90 di'as ‘ "”.;,,'j 30. 0
2. Prazo de Execugdo de Servigo: 15 dias iy o 47/
. : : / ’“.,4 Yop _"p"r:.. 007
Simdes Filho, 27 de julho de 2023. o RN G, P i’)
Atenciosamente, by, 6 Roay, P05 iy,

| S . - V4 (2 -
iy Eornits X £/
RODINEI FERREIRA DOS REIS
CPF:
SOCIO-PROPRIETARIO

Grupo Supremo Servigos Integradas — CNPJ: 10.830.041/0001-69
Acesso |l BR 324, n2 325, Cia Sul, Simdes Filho- Ba, CEP: 43.7000-000
Tel.: (71)3506-8845/99332-0303



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se 4 Diretoria Administrativa, informando que foram anexados os or¢amentos do 2° e 3° colocados e que os valores estdo corretos,
havendo uma grande discrepancia entre os valores cobrados pelas empresas,

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 23/08/2023, as 11:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0770414 e o cddigo CRC E156339E.

19.09.02349.0018925/2023-78 0770414v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Servigos Gerais,

DESPACHO

Tendo em vista a discrepancia entre os valores ofertados pela primeira colocada e a segunda e terceira, gostariamos de esclarecer se a unidade
solicitante diligenciou a exequibilidade da proposta.

Além disso, observa-se que no orcamento desta ndo constam os valores unitarios, contendo apenas a seguinte informagao:

"VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR LAVAGEM: R$9.820,00. (nove mil oitocentos e vinte reais)"

Assim, resta prejudicada a interpretagao da proposta, ndo ficando claro se cada lavagem custa este valor ou, sendo um valor global para todas
as unidades, como se daria o pagamento, uma vez que, dificilmente, a realiza¢do do servigo ocorreria simultaneamente, sugerindo-se a apresentagéo dos valores
unitarios para cada lavagem.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 01/09/2023, as 14:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0778150 e o cddigo CRC 5965A412.

19.09.02349.0018925/2023-78 0778150v8



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a discrepancia de valores cobrados, informo que foi diligenciado, junto a Empresa 1* colocada e Junto a Coordenacgdo de
Manutengao predial, e constatado que a lavagem refere-se ao total de todos os reservatorio do MP Ba elencados no orgamento, Sede Capital e que ¢é referente a
uma lagagem de cada reservatorio. Informo ainda que a Empresa ja vem prestado este servigo a alguns anos ao MP BA, sendo acompanhado o servigo pela
Coordenagdo de Manutencdo Predial setor que ¢ responsavel pelo esvaziamento dos reservatorios de agua e consequente avaliagdo do procedimento.

Quanto aos valores cobrados pelas outras empresas a Coordenagdo de Manutengo predial, na Pessoa de Magdiel, informou que os valores
estdo absurdamente elevados e que o da 1* colocada ¢ o que esta dentro da realidade do servigo.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Ricardo Naster Bandeira de Mello em 04/09/2023, as 11:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0782974 e o cédigo CRC 143669C1.

19.09.02349.0018925/2023-78 0782974v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para andlise da conformidade acerca da solicitacdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratacdo, por dispensa de licitagdo, do servigo de higienizagdo e desinfecgdo dos reservatorios de agua potavel e analise
bacterioldgica, no valor total de R$ 9.820,00 (nove mil, oitoscentos e vinte reais), visando a limpeza dos reservatorios das Sedes deste MPBA: CAB, Nazaré,
Gedem, CEAF e Palacete Ferraro.

Foi realizada pesquisa de precos com 03 (trés) fornecedores, escolhendo-se o que apresentou o menor valor global para os itens.
Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orgamentaria 0767971, informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.
Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

o Fiscal: Elza lara Grzesik Dantas, matricula 351.667;
e Suplente: Carlos Alberto dos Santos, matricula 000.101.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

L
Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 05/09/2023, as 17:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0768649 e o codigo CRC 278454BA.

19.09.02349.0018925/2023-78 0768649v9



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA, CNPJ
33.822.545/0001-32, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0790368), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/09/2023, as 14:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0790333 e o cddigo CRC 4BB99F63.

19.09.02349.0018925/2023-78 0790333v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n° 9.433/2005, encaminhado pela
Coordenaciio de Servicos Gerais, para prestacdo de servios de higienizagdo e desinfec¢do dos reservatorios de agua potavel do MP Salvador e analise
bacteriologica da dgua, conforme solicitagdo contida na Comunicagao Interna 0742959.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa L F DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA , CNPJ 33.822.545/0001-32, pelo preco
proposto de R$ 9.820,00 (nove mil oitocentos e vinte reais), conforme proposta 0742356.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0003 - Diretoria Administrativa, conforme informagdes orcamentérias prestadas no
documento 0767971.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebracio de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formaliza¢do coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/09/2023, as 15:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0790643 e o codigo CRC FBEAAEO05.

19.09.02349.0018925/2023-78 0790643v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc. 0790643), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa L F
DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA, CNPJ 33.822.545/0001-32, no valor de R$ 9.820,00 (nove mil oitocentos e vinte reais), prestacdo de servigos

de higienizagao e desinfec¢@o dos reservatorios de agua potavel do MP Salvador e analise bacteriologica da agua, conforme solicitagdo contida na Comunicagdo
Interna 0742959.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adocdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
Sel! B Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 11/09/2023, as 19:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0790660 e o cddigo CRC 66E45697.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenagdo de Execucdo Or¢camentaria Administrativa, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo
da despesa referente a prestagdo de servigos de higienizagdo e desinfec¢do dos reservatorios de agua potavel do MP Salvador e analise bacteriologica da
agua pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0790660) em 11/09/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/09/2023, as 08:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0791248 e o cddigo CRC 6B95AD96.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.23.0000234-1

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Prestac&o de servico de lavagem e
higienizag&o dos reservatdrios de agua
potéval das Sedes do MP CAB, Nazaré,
CEAF, Palacete Ferraro e GEDEM,
Dispensa de Licitagéo n. 101/2023 - DADM,
Sei n. 19.09.02349.0018925/2023-78

Data do Cadastro:
12/09/2023

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
713103-0118

Valor da SRD (R$)
*** 9.820,00

NOVE MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS *** *¥% %% %k %% kik £ kkk xx%

khkk kkhk kkhkk kkk hkkk hkkk *kkk k%% k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1

9.820,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i 5 Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2023 29000.15000100000000000000. 1 -10.072.244,64 9.820,00 -10.082.064,64

12/09/2023 13:43

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.23.0000219-3

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.23.0000224-1

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Prestagdo de servico de lavagem e higienizaggo dos reservatorios de agua potaval das Sedes do MP CAB, Nazaré, CEAF, Palacete

Ferraro e GEDEM, Dispensade Licitacdo n. 101/2023 - DADM, Sei n. 19.09.02349.0018925/2023-78

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
11/09/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
12/09/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000234-1

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

713103-0118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 9.820,00

NOVE MIL E OITOCENTOS E VINTE REAIS *** **% ok xk

kkhkkhk kkk kkk *khkk kkhkk kkk kkk *kkk kkhkk kkk kk%x k%% k%% **x%

LOTES
. ; x Tipode " Valor do
Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento
. Valor do Lote: . . ; h . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AEM/APS: AFM/APS; AEM/APS:
1 9.820,00|N&o 0,00
DADOS CREDOR
Cadigo: 2013136476
Nome: L.F. DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA-DEPROL
CPF/ CNPJ: 33.822.545/0001-32 Insc. Estadual: 0
L.F. DESINSETIZACAO
Responsavel no Credor: PROLONGADA LTDA- E-mail Responsavel:
DEPROL
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 9.820,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO
Dotacdo Orcamentéria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Par cela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2023 9.820,00

12/09/2023 13:47
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagao para conhecimento.
Sem mais, concluimos este processo

seil o

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 12/09/2023, as 13:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assinun de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0792078 e o cddigo CRC CABEB77C.
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